TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH HÀ NAM

Số:           /CTHNA-TTHT
V/v chính sách thuế GTGT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nam, ngày      tháng     năm

Kính gửi: Công ty TNHH Alpha Networks Việt Nam
Mã số thuế: 0700859679
Địa chỉ: Lô CN03, KCN Đồng Văn IV, xã Đại Cương, huyện Kim Bảng, tỉnh

Hà Nam.

Trả lời công văn số: 0508/CV-ALPHA ngày 05/08/2022 của Công ty
TNHH Alpha Networks Việt Nam, mã số thuế 0700859679 (gọi tắt là Công ty)
về thuế GTGT đối với giao dịch cho thuê lại đất và chuyển nhượng tài sản gắn
liền với đất có cơ sở hạ tầng, Cục Thuế tỉnh Hà Nam có ý kiến như sau:

- Căn cứ khoản 20, khoản 21 Điều 2 Nghị định số 35/2022/NĐ-CP ngày
28/5/2022 của Chính phủ quy định về quản lý khu công nghiệp và khu kinh tế:

“...
20. Hoạt động chế xuất là hoạt động chuyên sản xuất hàng xuất khẩu, cung

ứng dịch vụ cho sản xuất hàng xuất khẩu và hoạt động xuất khẩu
21. Doanh nghiệp chế xuất là doanh nghiệp thực hiện hoạt động chế xuất

trong khu chế xuất, khu công nghiệp và khu kinh tế.
…”
- Căn cứ Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính

hướng dẫn thi hành Luật thuế giá trị gia tăng và Nghị định số 209/2013/NĐ-CP
ngày 18/12/2013 của chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số
điều luật thuế giá trị gia tăng:

+ Tại Điều 9 quy định trường hợp áp dụng thuế suất 0%:
“1. Thuế suất 0%: áp dụng đối với hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu; hoạt động

xây dựng, lắp đặt công trình ở nước ngoài và ở trong khu phi thuế quan; vận tải quốc
tế; hàng hóa, dịch vụ thuộc diện không chịu thuế GTGT khi xuất khẩu, trừ các trường
hợp không áp dụng mức thuế suất 0% hướng dẫn tại khoản 3 Điều này.

Hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu là hàng hóa, dịch vụ được bán, cung ứng cho tổ
chức, cá nhân ở nước ngoài và tiêu dùng ở ngoài Việt Nam; bán, cung ứng cho tổ
chức, cá nhân trong khu phi thuế quan; hàng hóa, dịch vụ cung cấp cho khách hàng
nước ngoài theo quy định của pháp luật…

2. Điều kiện áp dụng thuế suất 0%:
a) Đối với hàng hóa xuất khẩu:
- Có hợp đồng bán, gia công hàng hóa xuất khẩu; hợp đồng ủy thác xuất khẩu;
- Có chứng từ thanh toán tiền hàng hóa xuất khẩu qua ngân hàng và các

chứng từ khác theo quy định của pháp luật;

2

- Có tờ khai hải quan theo quy định tại khoản 2 Điều 16 Thông tư này.
...”
- Căn cứ khoản 2 Điều 1 Thông tư số 130/2016/TT-BTC ngày 12/8/2016

quy định về các trường hợp không áp dụng mức thuế suất 0% như sau:
“2. Sửa đổi, bổ sung Khoản 3 Điều 9 như sau:
“3. Các trường hợp không áp dụng mức thuế suất 0% gồm:
- Tái bảo hiểm ra nước ngoài; chuyển giao công nghệ, chuyển nhượng

quyền sở hữu trí tuệ ra nước ngoài; chuyển nhượng vốn, cấp tín dụng, đầu tư
chứng khoán ra nước ngoài; dịch vụ tài chính phái sinh; dịch vụ bưu chính, viễn
thông chiều đi ra nước ngoài (bao gồm cả dịch vụ bưu chính viễn thông cung cấp
cho tổ chức, cá nhân trong khu phi thuế quan; cung cấp thẻ cào điện thoại di động
đã có mã số, mệnh giá đưa ra nước ngoài hoặc đưa vào khu phi thuế quan); sản
phẩm xuất khẩu là tài nguyên, khoáng sản hướng dẫn tại Khoản 23 Điều 4 Thông
tư này; thuốc lá, rượu, bia nhập khẩu sau đó xuất khẩu; hàng hoá, dịch vụ cung
cấp cho cá nhân không đăng ký kinh doanh trong khu phi thuế quan, trừ các
trường hợp khác theo quy định của Thủ tướng Chính phủ.

Thuốc lá, rượu, bia nhập khẩu sau đó xuất khẩu thì khi xuất khẩu không
phải tính thuế GTGT đầu ra nhưng không được khấu trừ thuế GTGT đầu vào.

- Xăng, dầu bán cho xe ô tô của cơ sở kinh doanh trong khu phi thuế quan
mua tại nội địa;

- Xe ô tô bán cho tổ chức, cá nhân trong khu phi thuế quan;
- Các dịch vụ do cơ sở kinh doanh cung cấp cho tổ chức, cá nhân ở trong

khu phi thuế quan bao gồm: cho thuê nhà, hội trường, văn phòng, khách sạn, kho
bãi; dịch vụ vận chuyển đưa đón người lao động; dịch vụ ăn uống (trừ dịch vụ
cung cấp suất ăn công nghiệp, dịch vụ ăn uống trong khu phi thuế quan);...”

Căn cứ hướng dẫn trên, trường hợp Công ty TNHH DSP là cơ sở kinh doanh
nội địa chuyển nhượng các tài sản gắn liền với đất có cơ sở hạ tầng (không bao
gồm máy móc thiết bị) cho Công ty TNHH Alpha Networks Việt Nam là doanh
nghiệp chế xuất, nếu các tài sản gắn liền với đất này nằm trong phạm vi diện tích
đất sử dụng của Công ty TNHH Alpha Networks Việt Nam đã được quy định tại
Giấy chứng nhận đầu tư thay đổi lần thứ nhất do Ban quản lý các Khu công nghiệp
tỉnh Hà Nam cấp, đáp ứng điều kiện tại khoản 20, khoản 21 Điều 2 Nghị định số
35/2022/NĐ-CP và không thuộc trường hợp quy định tại khoản 2 Điều 1 Thông tư
số 130/2016/TT-BTC thì được áp dụng thuế suất thuế GTGT là 0% nếu đáp ứng
các điều kiện tại Điều 9 Thông tư số 219/2013/TT-BTC.

Đề nghị Công ty TNHH Alpha Networks Việt Nam căn cứ tình hình thực tế,
đối chiếu với các văn bản pháp luật về thuế để thực hiện theo đúng quy định.

Trong quá trình thực hiện chính sách thuế, trường hợp còn vướng mắc, Công ty
liên hệ với Phòng Tuyên truyền – Hỗ trợ NNT ( 0226.3851.553); Phòng Thanh tra -
Kiểm tra số 1 ( 0226.3851.545) để được hướng dẫn.

3

Cục Thuế tỉnh Hà Nam trả lời để Công ty TNHH Alpha Networks Việt Nam
được biết và thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục trưởng (để báo cáo);
- PCT Nguyễn Quang Hệ;
- Phòng TTKT1;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Quang Hệ

		2022-08-26T09:59:01+0700
	VN
	Đào Thị Huệ
	Ký bởi Đào Thị Huệ

		2022-08-26T10:45:10+0700
	VN
	Nguyễn Quang Hệ
	Ký bởi Nguyễn Quang Hệ

		2022-08-26T13:54:54+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Nam
	Văn bản số:1161, ngày 26, tháng 8, năm 2022

		2022-08-26T13:54:55+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Nam
	Văn bản số:1161, ngày 26, tháng 8, năm 2022

		2022-08-26T13:54:56+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Nam
	Văn bản số:1161, ngày 26, tháng 8, năm 2022

		2022-08-26T13:54:56+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Nam
	Văn bản số:1161, ngày 26, tháng 8, năm 2022

		2022-08-26T13:56:14+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Nam
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Hà Nam